^{1—2} numerum?

Quanta vero sit oculi et note vise eius cum rata interea pedo sic addiseas.¹ Ligno longiori cui adheret gnomon brevius connecte per incisuram suam ad angulos rectos, deinde fige instrumentum in terra aut quomodolibet siste, sic tamen ut die acus lingni (!) brevioris directe respiciant notam electam que res oculo exannatōe² facilium afficiatur. Inspecta gitur nota memorata per duo foramina auricularium numerus quem regula ex latere dextro gnomonis absumit tabelle immissus demonstrabit quae porcio ligni longioris inter caput gnomonis et lignum breviusculum existens in ea quam metiri pergis intercedine comprehendatur. Superaddita item costa gnomonis dimidia. Altitudinem turris aut alterius proceritatis horizonti perpendiculariter insistentis sie accipito Gomo item cohereat ligno longiori capite tamen dimisso, ita videlicet ut vacuum minus latus dextre tue opponatur et plumbum ex foramine superiori pendeat deinde figatur instrumentum ea conditione quod perpendicularum liniam suam occultet. Cacumen altitudinis mensurande per foramina auricularium tibi videatur regula cum nm (numerum) ex alterutro gnomonis seperabit quem tabelle predice inferens, numerum nigrū in directo eius notabis. Is enim ostendet quo ciens longitudine instrumento et proceritatis mensurande pedibus interiiciat in altitudine proposita continetur. Siquidem regula gnomonis inter meciendum lateri iacenti incubuerit quam si lateri gnomonis stanti innitaretur (!) versa via numerus niger preactus (!) monebit quo ciens proceritas quesita in ea quam diximus longitudine reperitur. Voco autem latus gnomonis illud quod iacens quidem horizonti eq̄ distat stans vero reliquum horizonti ad rectos incidens. Memento tamen longitudini quidem instrumenti et proceritatis mensurande pedibus interiacenti gnomonis dimidium latus adiiciendum esse, altitudini (!) autem per artem traditam mnāle³ ēa ligni longioris porcionī q. latere gnomonis infimo et plano suscēmato⁴ instrumentum intercipitur superaddenda. Vide q. ut necessarium sit hinc opere intervallum ad pedem proceritatis meciende desinens eius profecto noticia haud facile dabitur

¹ adiseas. ² examinatione ?! ³ iuvante ? ⁴ sustinendo ?

nisi penitus adeundi facultas prebeatur quo circa alia via dicendum esse censeo. Disposito itaque instrumento ut paulo ante monitum est zmo q. nigros per tabulam elicito transfer ipsum instrumentum rectissime remocius aut propinquius ad rem mensurandam quemadmodo (!) loci ipsius situs aut condicio permittat eoque fixo non secus atque nm (= numerum) nigrum superius anta la (?) sume cuius et supra dicti nm (= numerum) drām¹ tene nanque intercapedo duarum stationum suffixionum instrumenti proceritatem quesitam quo ciens memorata numerorum drām unitatem continebit.

Etsi huiuscemodi numerorum drām utrius eorum contuleris longitudo interstitii alteratram stationem et pedem rei mensurande intercipiens haud quaquam latebit. Quociens enim drām t̄lis² i nno (= numero) cui confertur extitit tocens intercapedo duarum stationum in ea longitudine reperietur que pedi proceritatis et stacion numerum t̄lem prebenti interiacet hec omnia procedunt qu³ regule gnomonis in utraque stationum lateri gnomonis stanti admittitur quam si adhærebit lateri iacenti drām numerorum nigrorum utervis eorum collecte notificat quod est inter stationem que num t̄lem reddit et t̄lem proceritatis metiende quemadmodo in casu precedente monuimus. Hoc demum intervallo mediante per 3-m capitulum cognosces altitudinem rei mensurande. Contingit autem nonnunquam ut [im sorvégén om?] al̄ta quidem staco^m regula gnomonis lateri stanti admittatur in altera vero lateri iacenti quod qu⁴ accidet necesse erit inter ipsas staciones dari puncta in quo si fixeris instrumentum et summitatem rei mensurande per foramina speculatus fueris regula gnomonem suum per equa parcietur ac utrinque 1200 particulas absumet. T̄li⁵ igitur situ medio utaris pro prima statione, secundam autem eligas ex duabus stationibus aūca (antea?) factis distantiorē videlicet a pede proceritatis mensurande. Reliqua vero ut superius efficienda sunt. Facile postremo proceritas monti vel tumido (!) cupiam insistens declarabitur si suis de pedis sui d̄m vero capitib⁹ a solo nostro perpendicularis sublimitas ex antea dictis constiterit. Ubi enim

¹ directam? ² talis. ^{3—4} quum. ⁵ = tali?

alteram talium sublimitatum ex altera depropseris, nota
relinquitur altitudo quaesita.

Τελος κανονουμ. γνωμονις ωρητι (== facti) περ magistrum Ioannem
de regio monte pro serenissimo Mathia rege Hungarie.¹

Raphael Regius Philippo Cylano Maiori Agriensis
Ecclesiae Praeposito, ab Ungariae Rege ad Venetiarum
Principem Oratori felicitatem.²

... Hanc vero lucubrationem atque recognitionem nostram,
ut tibi dicarem, tuoque acerrimo iudicio subiicerem, cum aliae
divinae virtutes tuae, tum excellens doctrina et summus
literarum ac eloquentiae in primis amor effecit. Ea nanque
a teneris usque annis laudatarum artium iecisti fundamenta,
ita Bononiae te Philippo Beroaldo eruditissimo facundissimo-
que humaniorum studiorum professori excolendum tradidisti,
ut in primis doctus et disertus in patriam repetaris. Id vero
cum sapientissimus Pannoniorum rex Vuladislaus facile ani-
madvertisset simulque te singulari et prudentia et fide et
constantia et integritate et continentia et benignitate et pie-